
РЕШЕНИЕ

15 января 2009г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:
Председатель Комиссии:
Рогачев В.С. – руководитель управления;
Члены Комиссии:
Лагунова И.В. –начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Кривоногова Л.А. – главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков;
Михалева И.А. –главный специалист-эксперт отдела товарных и финансовых рынков.
Представитель Выгоничского районного Совета народных депутатов на заседание комиссии
Брянского УФАС России не явился, уведомлен надлежащим образом (уведомление о вручении от
11.01.2009г.), ходатайств в связи с невозможностью явки на заседание комиссии не поступало,
рассмотрев дело №409 по признакам нарушения Выгоничским районным Советом народных
депутатов ст.25 Федерального Закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. №135-ФЗ,
УСТАНОВИЛА:
Дело рассмотрено в отсутствие представителя Выгоничского районного Совета народных
депутатов на основании п.2 ст.45 ФЗ «О защите конкуренции» №135-ФЗ от 26.07.2006г.
15 октября 2008 года сотрудниками Брянского УФАС России проводилась проверка соблюдения
требований Федерального закона «О защите конкуренции» №135-ФЗ от 26.07.2006г. Выгоничским
районным Советом народных депутатов. По результатам проверки был составлен акт, который был
направлен в адрес Выгоничского районного Совета народных депутатов исх.№3915 от 27.10.2008г.
(уведомление о вручении 29.10.2008г.).
В соответствии с актом по результатам проверки Выгоничскому районному Совету народных
депутатов необходимо было устранить нарушения, выявленные Брянским УФАС России, и в срок до
24.11.2008г. сообщить о принятых мерах в Управление.
По состоянию на 26.12.2008г. сведения об устранении выявленных нарушений в адрес Брянского
УФАС России не поступили:
1. По п.1 акта: Изменения в Постановление Выгоничского районного Совета народных депутатов от
28.02.1998г. №74 с изменениями и дополнениями от 16.02.2004г. №166 об утверждении Положения о
владении, пользовании и распоряжении (управлении) муниципальным имуществом Выгоничского
района в новой редакции. (Предусмотрев куплю-продажу муниципального имущества и передачу
муниципальной собственности хозяйствующим субъектам в безвозмездное пользование на
конкурсной основе).
2. По п. 2 акта: Изменения в Постановление Выгоничского районного Совета народных депутатов от
18.12.2002г. №122 об утверждении Положения о порядке предоставления и изъятия земельных
участков на территории Выгоничского района. (Разработать порядок предоставления земельных
участков для индивидуального жилищного строительства, а также порядок предоставления
земельных участков для комплексного освоения в целях жилищного строительства).
3. По п. 3 акта: Сведения об отмене решения Выгоничского районного Совета народных депутатов
от 13.06.2007г. №103, в соответствии с которым снижен размер арендной платы Выгоничскому
сельпо на 2007г. за аренду земельных участков, расположенных в п. Десна и п. Выгоничи (ул.
Спортивная) на 30 процентов.
4. По п.4 акта: Обоснование (акт выборки земельного участка, нормативные акты, другие
документы) по предоставлению в аренду муниципального имущества ООО «Выгоничский
муниципальный рынок» в соответствии с Решением Выгоничского районного Совета народных
депутатов от 01.08.2007г. №110. Сведения о действии указанного договора аренды в настоящее
время (с приложение подтверждающих документов).
На момент рассмотрения дела Выгоничский районный Совет народных депутатов информацию по
пунктам 1,2,3,4 акта по результатам проверки от 15.10.2008г. не представил.
Таким образом, в действиях Выгоничского районного Совета народных депутатов усматриваются
признаки нарушения статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», согласно которой установлено, что «коммерческие организации и некоммерческие
организации (их должностные лица), федеральные органы исполнительной власти (их должностные
лица), органы государственной власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица),
органы местного самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие функции указанных
органов органы или организации (их должностные лица), а также государственные внебюджетные



фонды (их должностные лица), физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели,
обязаны представлять в антимонопольный орган по его мотивированному требованию документы,
объяснения в письменной или устной форме, информацию (в том числе информацию, составляющую
коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну), необходимые антимонопольному
органу в соответствии с возложенными на него полномочиями для рассмотрения заявлений и
материалов о нарушении антимонопольного законодательства, дел о нарушении
антимонопольного законодательства, осуществления контроля за экономической концентрацией
или определения состояния конкуренции.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49
Федерального Закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. №135-ФЗ
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях Выгоничского районного Совета народных депутатов нарушение ст.25
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части непредставления
информации, согласно акту проверки от 15.10.2008г., проведенной сотрудниками
антимонопольного органа.
2. Выдать предписание Выгоничскому районному Совету народных депутатов о прекращении
нарушения ст.25 Федерального Закона «О защите конкуренции».

3. Нарушение прекратить путем представления в срок до 14.02.2009г. информации по пунктам 1, 2, 3,
4 акта по результатам проверки от 15.10.2008г.

Председатель Комиссии  В.С. Рогачев
Члены комиссии:              И.В. Лагунова
                                           Л.А. Кривоногова
                                           И.А. Михалева

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного
органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.

 

ПРЕДПИСАНИЕ №1

15 января 2009г. г.Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного
законодательства в составе:
Председатель Комиссии:
Рогачев В.С. – руководителя управления;
Члены Комиссии:
Лагунова И.В. – начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Кривоногова Л.А. – главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков;
Михалева И.А. – главный специалист-эксперт отдела товарных и финансовых рынков;
Представители Выгоничского районного Совета народных депутатов на заседание комиссии
Брянского УФАС России не явились, уведомлены надлежащим образом (уведомление о вручении от
11.01.2009г.),
руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального Закона
«О защите конкуренции» от 26.07.2006г. №135-ФЗ, на основании своего решения от 15 января 2009
года по делу №409 о нарушении Выгоничским районным Советом народных депутатов статьи 25
Федерального Закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. №135-ФЗ
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Выгоничскому районному Совету народных депутатов прекратить нарушение ст.25



Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части непредставления
информации по пунктам 1, 2, 3, 4 акта по результатам проверки от 15.10.2008г., проведенной
антимонопольным органом.
2. Нарушение прекратить путем представления информации по пунктам 1, 2, 3, 4 акта по
результатам проверки от 15.10.2008г., проведенной антимонопольным органом.
3. О выполнении настоящего предписания сообщить в УФАС по Брянской области в срок до
14.02.2009г.

Председатель Комиссии   В.С. Рогачев
Члены комиссии:               И.В. Лагунова
                                            Л.А. Кривоногова
                                            И.А. Михалева

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного
органа
Частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

 


